1

UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THUỶ

Số: 85 /KH- UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                   Cẩm Thuỷ, ngày  11 tháng 7  năm 2018

KẾ HOẠCH

Thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào các

dân tộc thiểu số,  năm 2018

  Căn cứ Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg  ngày 06/3/2018 của Thủ tướng

Chính phủ về tiếu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín, chính sách đối với

người có uy tin trong đồng bào dân tộc thiểu số; Công văn số 285/UBDT-CSTT

ngày  29/3/2018 của  Uỷ ban Dân tộc về việc triển khai thực hiện Quyết định số

12/2018/QĐ- TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiếu chí lựa

chọn, công nhận người có uy tín, chính sách đối với người có uy tin trong đồng

bào dân tộc thiểu số;  Công văn số 44/BDT-CSTT ngày 01/02/2018, công văn số

363/BDT-CSTT ngày 19/6/2018 của Ban Dân tộc tỉnh Thanh Hóa về việc hướng

dẫn thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm 2018. UBND huyện Cẩm

Thủy lập kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào

các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện, năm 2018 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, ĐỐI TƯỢNG

1. Mục đích

Thực hiện tốt chính sách đối với người có uy tín theo các quy định của nhà

nước, nhằm động viên người có uy tín phát huy tốt vai trò của mình trên các mặt

của đời sống xã hội ở cơ sở; động viên con cháu, người thân trong gia đình, dòng

họ và mọi người trong cộng đồng dân cư xóa bỏ các tập tục lạc hậu, hăng hái phát

triển sản xuất, ổn định đời sống, giảm nghèo bền vững và kiên quyết đấu tranh,

ngăn chặn mọi âm mưu của kẻ xấu, muốn chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc.

Gương mẫu thực hiện tốt hương ước, quy ước thôn bản, tổ dân phố; đi đầu trong

việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, góp phần thực hiện có hiệu quả

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư";

Chương trình quốc gia về xây dựng Nông thôn mới; Nghị quyết 09 của Ban chấp

hành Đảng bộ tỉnh về giảm nghèo nhanh bền vững vùng đồng bào dân tộc thiểu số

miền núi; để người có uy tín đóng góp trí tuệ, sức lực của mình vào sự nghiệp xây

dựng và bảo vệ  Tổ quốc.

 2

2. Yêu cầu

 Việc thực hiện các chính sách đối với người có uy tín phải đảm bảo thường

xuyên, kịp thời theo đúng các quy định của nhà nước; đảm bảo công bằng đối với

tất cả người có uy tín trên địa bàn huyện.

3. Đối tượng: Đối tượng là 155 người có uy tín ở 155 thôn của 18 xã, thị

trấn trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG

1. Phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín

Phổ biến, cung cấp thông tin cho người có uy tín thông qua các hội nghị

cung cấp thông tin, chính sách mới ở huyện và mời người có uy tín tham gia các

hội nghị sơ kết 6 tháng, tổng kết năm của cấp ủy, UBND các xã, thị trấn nhằm

nâng cao nhận thức cho người có uy tín về các kiến thức pháp luật, chính sách của

Đảng, Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc thiểu số, cung cấp một số thông tin,

chính sách mới cho người có uy tín để phục vụ cho công tác tuyên truyền, thực

hiện ở cơ sở.

2. Tham quan, học tập kinh nghiệm

Tổ chức 01 đợt  tham quan học tập kinh nghiệm các mô hình phát triển sản

xuất, thương mại dịch vụ, du lịch ở các địa phương có điều kiện tương đồng hoặc

các tỉnh có điều kiện kinh tế phát triển để tạo cơ hội cho người có uy tín tham

quan, học hỏi kinh nghiệm nhằm động viên, tạo điều kiện để người có uy tín làm

tốt công tác vận động, tuyên truyền đồng bào thực hiện chính sách, pháp luật của

Đảng, Nhà nước, phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

3. Thăm hỏi, tặng quà tết dân tộc thiểu số, Tết Nguyên đán

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức gặp mặt tặng quà cho người có uy

tín nhân dịp tết dân tộc thiểu số, Tết Nguyên đán kịp thời theo quy định.

4. Thăm hỏi ốm đau, hoạn nạn, phúng viếng người có uy tín, thân nhân

qua đời:

 Tổ chức thăm hỏi kịp thời khi người có uy tín ốm đau, người có uy tín, thân

nhân người có uy tín qua đời kịp thời theo đúng các quy định của Nhà nước.

5. Khen thưởng:

Tổ chức khen thưởng, tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho người

có uy tín trong năm có thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, phát triển kinh

tế- xã hội, tuyên truyền vận động nhân dân, giữ gìn an ninh trật tự xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân tộc

Giao phòng Dân tộc  căn cứ vào các quy định, chính sách đối với người có

uy tín hướng dẫn UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung  chính sách thuộc

 3

thẩm quyền cấp xã; tham mưu kịp thời cho UBND huyện để thực hiện tốt các nội

dung chính sách thuộc thẩm quyền cấp huyện.

Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện hội nghị cung cấp thông tin, chính

sách mới cho người có uy tín; kế hoạch tham quan học tập kinh nghiệm cho người

có uy tín và tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả, kịp thời đúng chính sách.

2. Phòng Tài chính kế hoạch:

Căn cứ vào kế hoạch và kinh phí thực hiện chính sách đối người có uy tín

đã được giao, tham mưu cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị, hướng dẫn thanh

toán, quyết toán kinh phí theo các quy định của nhà nước.

3. UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ vào số lượng người có uy tín của đơn vị được phê duyệt và kinh phí

được phân bổ tổ chức gặp mặt, thăm hỏi tặng quà cho người có uy tín nhân dịp Tết

dân tộc thiểu số, Tết Nguyên đán; thăm hỏi kịp thời người có uy tín khi ốm đau,

gia đình không may bị hoạn nạn, thân nhân, người có uy tín qua đời. Động viên

người có uy tín phát huy tốt vai trò ở cơ sở; bình xét người có uy tín tiêu biểu để

tham gia các đợt tham quan học tập kinh nghiệm; lập hồ sơ đề nghị cấp có thẩm

quyền khen thưởng khi người có uy tín lập thành tích xuất sắc trên các mặt đời

sống xã hội.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chính sách đối với người có uy tín năm

2018, đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai tổ chức kịp thời có

hiệu quả, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc phát sinh, phản

ánh kịp thời về UBND huyện ( qua phòng Dân tộc ) để phối hợp xử lý./.

  Nơi nhận:

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch;

- Phòng Dân tộc, Tài chính-KH;

- UBND các xã, thị trấn;

- Ban biên tập Website huyện;

- Lưu: VT, DT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng

 4

 DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH ĐỐI VỚI

NGƯỜI CÓ UY TÍN NĂM 2018

(Kèm theo Kế hoạch  số:85/KH- UBND ngày  11 tháng  7  năm 2018 của UBND huyện Cẩm Thủy )

TT Nội dung thực hiện ĐVT
Số

lượng

Định

mức

Kinh phí (đ)

Tổng NSĐP NSTW

I Phổ biến cung cấp thông tin

1  Số cuộc hội nghị/ lớp HN 01

2 Số lượt NCUT tham gia Người 155

3 Cấp tổ chức: huyện

II Tập huấn bồi dưỡng kiến thức    50.000.000  50.000.000

1  Số cuộc hội nghị/ lớp HN 01  50.000.000  50.000.000

2 Số lượt NCUT tham gia Người 155

3 Cấp tổ chức: huyện

III Tham quan, học tập kinh nghiệm    240.000.000  240.000.000

1 Tham quan  ngoài tỉnh Cuộc 01  240.000.000  240.000.000

2 Số lượt NCUT tham gia Người 75

3 Cấp tổ chức: huyện

IV Thăm hỏi tặng quà Tết Nguyên

đán

Người 155 400.000 62.000.000  62.000.000

 Cấp tổ chức: huyện, xã

V Thăm hỏi, tặng quà tết các DTTS Người 06 400.000 2.400.000  2.400.000

VI Thăm hỏi hoạn nạn, ốm đau    35.000.000  35.000.000

 Số lượt người thăm hỏi, phúng

viếng

Người 10 500.000 5.000.000  5.000.000

 Số lượt NCUT được hỏi thăm ốm

đau

Người 75 400.000 30.000.000  30.000.000

 Cấp tổ chức: Huyện, xã Người

VII Khen thưởng Người 20 350.000 7.000.000  7.000.000

1 Số lượt NCUT được khen thưởng Người

2 Hình thức các cấp khen thưởng Người

3 Cấp huyện Người 20 350.000 7.000.000  7.000.000

VI

II

Chi khác: ( Giấy, bút, in ấn công

văn tài liệu phục vụ chế độ chính

sách đối với NCUT, xăng xe, công

tác phí đi thăm hỏi... )

   17.600.000  17.600.000

Tổng cộng    414.000.000  414.000.000

 5

                                                                             ( Bốn trăm mười bốn triệu đồng)

.

		2018-07-11T07:31:52+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy
	Ủy ban Nhân dân huyện Cẩm Thủy<camthuy@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!